

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã Đông Cứu.

Căn cứ Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng Quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Thực hiện Công văn số 350/SKHCN-TĐC ngày 23/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh về triển khai các Kế hoạch của UBND tỉnh về tiêu chuẩn đo lường chất lượng giai đoạn 2026-2030.

UBND xã Đông Cứu ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã Đông Cứu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chỉ thị số 38-CT/TW và Kế hoạch số 37/KH-UBND của UBND tỉnh nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, doanh nghiệp và nhân dân địa phương về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước tại cấp cơ sở, hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Yêu cầu:

- Nội dung triển khai phải sát với thực tiễn sản xuất, kinh doanh tại xã Đông Cứu

- Xác định rõ trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và các cơ quan đóng trên địa bàn.

- Các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU ĐẾN NĂM 2030

1. Về chuyển đổi số: Phối hợp cùng các cơ quan chức năng hỗ trợ các sản phẩm đặc trưng của địa phương (như các sản phẩm từ làng nghề, nông nghiệp)

tham gia vào nền tảng truy xuất nguồn gốc dựa trên công nghệ blockchain của tỉnh vào năm 2028.

2. Về hỗ trợ doanh nghiệp/hộ kinh doanh: Phấn đấu ít nhất 05 hộ kinh doanh hoặc hợp tác xã trên địa bàn áp dụng các giải pháp đo lường để tiết kiệm chi phí và nâng cao năng lực cạnh tranh.

3. Về giáo dục: Phối hợp thành lập hoặc tham gia ít nhất 01 câu lạc bộ về cải tiến năng suất, chất lượng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn nếu có điều kiện phù hợp.

4. Về quản lý: 100% các phương tiện đo lường dùng trong giao dịch thương mại tại các chợ, điểm kinh doanh được kiểm định theo quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền và nâng cao nhận thức

- Thường xuyên tổ chức phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đến các cơ sở sản xuất và người dân.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thông qua hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử và các buổi họp thôn.

- Lòng ghép nội dung về năng suất, chất lượng vào các phong trào thi đua tại địa phương.

2. Tăng cường quản lý nhà nước và thực thi pháp luật

- Rà soát, thống kê các phương tiện đo lường trên địa bàn (cân thương mại, thiết bị đo đếm...) để đưa vào quản lý, kiểm định định kỳ.

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện việc ghi nhãn hàng hóa, công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm theo đúng quy định.

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh để thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đo lường, gian lận thương mại trên địa bàn.

3. Hỗ trợ ứng dụng khoa học kỹ thuật và chuyển đổi số

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh áp dụng mã số, mã vạch và hệ thống truy xuất nguồn gốc để tăng tính minh bạch cho sản phẩm.

- Hướng dẫn các đơn vị tiếp cận các nguồn vốn, chương trình hỗ trợ của tỉnh về nâng cao năng suất, chất lượng (*theo Quyết định 1322/QĐ-TTg và các chính sách của tỉnh*).

4. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực

- Cử cán bộ phụ trách lĩnh vực khoa học công nghệ, kinh tế tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng do tỉnh, thành phố tổ chức.

- Phối hợp tổ chức các buổi tọa đàm, hướng dẫn kỹ thuật cho chủ các doanh nghiệp, hợp tác xã về cách thức quản lý đo lường trong sản xuất.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã (*trong dự toán hàng năm của các đơn vị*).

- Lồng ghép với các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội khác tại địa phương.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp từ các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đầu mối tham mưu giúp UBND xã quản lý nhà nước về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc đẩy mạnh áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm (*trước ngày 15/11*) về UBND xã và cơ quan cấp trên.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì thực hiện công tác rà soát, kiểm tra về đo lường tại các chợ, các điểm kinh doanh dịch vụ, công trình hạ tầng trên địa bàn.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã về thủ tục đăng ký tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật địa phương và các quy định về ghi nhãn hàng hóa.

- Phối hợp lồng ghép các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất vào các chương trình khuyến công, phát triển kinh tế địa phương.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Xây dựng chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng các nội dung về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Kịp thời đưa tin về các mô hình doanh nghiệp làm tốt, các cơ sở sản xuất đạt giải thưởng chất lượng và cảnh báo các hành vi vi phạm pháp luật về đo lường để người dân phòng tránh.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trên địa bàn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và hội viên.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể tích cực giám sát, phản biện xã hội, vận động nhân dân thực hiện đúng các quy định về tiêu chuẩn, chất lượng hàng hóa khi tiêu dùng và sản xuất.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn xã Đông Cứu./.

Nơi nhận:

- Sở KH-CN tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tùng